



平成30年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成29年8月3日

上場会社名 三重交通グループホールディングス株式会社 上場取引所 東・名
 コード番号 3232 URL <http://holdings.sanco.co.jp/>
 代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 小倉 敏秀
 問合せ先責任者 (役職名) 経理グループ 経理担当部長 (氏名) 長井 康明 (TEL) 059-213-0351
 四半期報告書提出予定日 平成29年8月7日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第1四半期の連結業績(平成29年4月1日～平成29年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
30年3月期第1四半期	22,113	3.3	1,716	73.5	1,778	64.2	1,203	55.6
29年3月期第1四半期	21,404	1.9	989	△27.1	1,082	△24.6	773	△13.4

(注) 包括利益 30年3月期第1四半期 1,621百万円(257.8%) 29年3月期第1四半期 453百万円(△49.0%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
30年3月期第1四半期	12.15	—
29年3月期第1四半期	8.08	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
30年3月期第1四半期	157,551	40,595	25.6
29年3月期	155,859	39,666	25.3

(参考) 自己資本 30年3月期第1四半期 40,379百万円 29年3月期 39,451百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
29年3月期	—	0.00	—	7.00	7.00
30年3月期	—	—	—	—	—
30年3月期(予想)	—	0.00	—	8.00	8.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

(注) 29年3月期の期末配当金には、当社が28年10月に設立10周年を迎えたことから、記念配当1円を含んでおります。

3. 平成30年3月期の連結業績予想(平成29年4月1日～平成30年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、四半期は対前年同四半期増減率)

	営業収益		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
第2四半期(累計)	46,500	2.0	2,400	△0.9	2,300	△4.4	1,350	△18.2	13.64
通期	106,000	3.2	5,800	4.0	5,600	2.1	3,700	4.8	37.37

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 有

※ 注記事項

- (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無
(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)
- (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
(注) 詳細は、添付資料7ページ「2. 四半期連結財務諸表及び主な注記 (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項」をご覧ください。
- (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

① 期末発行済株式数 (自己株式を含む)	30年3月期1Q	107,301,583株	29年3月期	107,301,583株
② 期末自己株式数	30年3月期1Q	8,303,946株	29年3月期	8,303,896株
③ 期中平均株式数 (四半期累計)	30年3月期1Q	98,997,652株	29年3月期1Q	95,720,103株

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

- ・本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用に当たっての注意事項等については、添付資料2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報 (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間（以下「当第1四半期」という。）におけるわが国経済は、海外の政治経済情勢に先行き不透明感が残るものの、企業収益や雇用環境の改善を背景に緩やかな回復基調で推移しました。

このような状況の中、当社グループは、中期経営計画の重点施策を推し進めるため、「安心・安全・安定・快適なサービスの提供」、「成長分野への戦略的投資」、「経営の安定性確保」の3つの基本方針に基づき、積極的に事業を推進しました。

特に、本年4月21日から5月14日までの24日間、三重県伊勢市で成功裡に開催された「お伊勢さん菓子博2017」（以下「菓子博」という。）では、運輸セグメントにおいて来場者の旅客輸送を無事完遂したほか、レジャー・サービスセグメントにおいて来場者や関係者の宿泊及び会場での食事提供など、収益確保に努めました。

また、不動産セグメントにおいては、賃貸収入の増加及び太陽光発電施設の収益寄与により、大幅な増益となりました。

この結果、当第1四半期における当社グループの営業収益は、221億13百万円（前年同期比7億8百万円、3.3%増）となり、営業利益は17億16百万円（同7億27百万円、73.5%増）、経常利益は17億78百万円（同6億95百万円、64.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益は12億3百万円（同4億30百万円、55.6%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

（資産、負債及び純資産の状況）

当第1四半期連結会計期間末（平成29年6月30日現在）における財政状態は、資産は販売用不動産の増加等により1,575億51百万円（前連結会計年度末比16億92百万円増）となりました。また、負債は短期借入金の増加等により1,169億56百万円（同7億64百万円増）となりました。純資産は利益剰余金の増加等により405億95百万円（同9億28百万円増）となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

菓子博開催などによる伊勢志摩地区への来訪者の増加及び運輸セグメントにおける軽油単価が想定を下回る水準で推移したことによる費用削減効果などにより、平成29年5月8日公表の第2四半期連結業績予想のうち、営業利益、経常利益、親会社株主に帰属する四半期純利益を修正することといたしました。なお、通期の業績予想につきましては、人件費や原油価格の変動の影響などに留意する必要があり、現時点での修正はありません。

業績予想は現時点で入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は、今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	2,757,077	2,427,564
受取手形及び売掛金	7,129,196	6,096,597
商品及び製品	2,966,085	3,598,412
販売用不動産	21,370,439	22,515,332
仕掛品	283,382	599,825
原材料及び貯蔵品	303,223	305,618
その他	4,401,375	4,416,204
貸倒引当金	△74,296	△57,231
流動資産合計	39,136,484	39,902,323
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物（純額）	28,851,705	28,262,806
土地	47,706,482	48,757,953
その他（純額）	21,430,022	21,268,005
有形固定資産合計	97,988,210	98,288,764
無形固定資産		
その他	432,509	407,298
無形固定資産合計	432,509	407,298
投資その他の資産		
その他	18,886,762	19,537,950
貸倒引当金	△584,572	△584,443
投資その他の資産合計	18,302,189	18,953,506
固定資産合計	116,722,909	117,649,570
資産合計	155,859,394	157,551,893
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	5,571,914	4,111,477
短期借入金	22,634,000	27,467,000
1年内返済予定の長期借入金	16,119,845	14,431,626
未払法人税等	652,047	669,118
賞与引当金	1,208,093	1,804,903
引当金	41,762	39,251
資産除去債務	3,700	3,700
その他	9,513,119	9,987,168
流動負債合計	55,744,483	58,514,245
固定負債		
長期借入金	38,084,061	36,012,882
引当金	124,744	133,135
退職給付に係る負債	2,682,753	2,631,423
資産除去債務	1,054,796	1,059,334
長期預り保証金	13,077,259	13,003,509
その他	5,424,306	5,602,111
固定負債合計	60,447,921	58,442,396
負債合計	116,192,404	116,956,641

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成29年3月31日)	当第1四半期連結会計期間 (平成29年6月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,000,000	3,000,000
資本剰余金	10,154,816	10,154,816
利益剰余金	20,134,805	20,645,108
自己株式	△757,277	△757,296
株主資本合計	32,532,344	33,042,628
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	4,580,069	4,994,012
土地再評価差額金	2,152,116	2,152,116
退職給付に係る調整累計額	187,167	190,609
その他の包括利益累計額合計	6,919,354	7,336,739
非支配株主持分	215,290	215,883
純資産合計	39,666,989	40,595,251
負債純資産合計	155,859,394	157,551,893

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
営業収益	21,404,818	22,113,535
営業費用		
運輸業等営業費及び売上原価	15,696,187	15,576,606
販売費及び一般管理費	4,719,358	4,820,215
営業費用合計	20,415,545	20,396,822
営業利益	989,272	1,716,713
営業外収益		
受取配当金	142,870	142,384
その他	109,192	54,704
営業外収益合計	252,062	197,089
営業外費用		
支払利息	124,347	107,461
その他	34,226	28,170
営業外費用合計	158,574	135,632
経常利益	1,082,760	1,778,169
特別利益		
投資有価証券売却益	39,361	22,546
その他	174,312	16,483
特別利益合計	213,673	39,029
特別損失		
固定資産処分損	1,865	12,332
その他	186,336	3,447
特別損失合計	188,201	15,779
税金等調整前四半期純利益	1,108,232	1,801,420
法人税等	332,542	597,219
四半期純利益	775,690	1,204,200
非支配株主に帰属する四半期純利益	2,493	914
親会社株主に帰属する四半期純利益	773,196	1,203,286

四半期連結包括利益計算書

第1四半期連結累計期間

(単位：千円)

	前第1四半期連結累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年6月30日)	当第1四半期連結累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年6月30日)
四半期純利益	775,690	1,204,200
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△313,214	413,818
繰延ヘッジ損益	772	—
退職給付に係る調整額	△10,074	3,207
その他の包括利益合計	△322,517	417,026
四半期包括利益	453,172	1,621,226
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	451,299	1,620,671
非支配株主に係る四半期包括利益	1,873	555

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用)

(税金費用の計算)

当第1四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算する方法を採用しております。